Дело №1-10/2020г.

15RS0004-01-2019-000577-60

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с.Эльхотово 21 января 2020 года

Кировский районный суд Республики Северная Осетия-Алания, в составе председательствующего судьи Черчесова Н.В.,

с участием:

государственных обвинителей, помощников прокурора Кировского района РСО-Алания ФИО1 и ФИО2, 

подсудимого ...3,

защитника - адвоката ...20, представившей удостоверение ... и ордер №... от ..., 

при секретаре по ведению протокола судебного заседания ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

...3, родившегося ..., в ..., ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., ...,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

...3 - незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

Преступление совершено, при следующих обстоятельствах: 

так он (...3), ..., примерно в 16 часов 00 минут, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, для личного употребления, прибыл на поле, расположенное на северо-восточной окраине ..., ..., где с произрастающих там кустов дикорастущей конопли, в нарушение п.2 ст.20 и ст.24 Федерального закона ... от 08.01.1998г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», нарвал верхушечные и лиственные части в находившийся при нем черный полиэтиленовый пакет, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство «марихуана», которое в соответствии с «Перечнем наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ ... от ..., а также Постановлением Правительства РФ ... от ... «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», отнесено к наркотическим средствам и запрещено к обороту на территории Российской Федерации. Далее, ...3, принес вышеуказанный черный полиэтиленовый пакет с наркотическим средством «марихуана», в занимаемое им домовладение ..., по ..., ... и высыпал наркотическое средство «марихуана» в тележку тачки, находившейся в хозяйственном помещении указанного домовладения, где незаконно хранил для высушивания и последующего личного употребления.

В продолжение своего преступного умысла, ...3, в тот же день, то есть ..., примерно в 22 часа 00 минут, находясь в хозяйственном помещении своего домовладения, по вышеуказанному адресу, взял металлическую миску, в которую поместил часть сорванных им верхушечных и лиственных частей кустов растения конопли, которую залил растворителем, после чего, путем экстракции, то есть выпаривания на огне, отделил от частей растения конопли наркотическое средство «гашишное масло», которое перемешал с табаком от сигарет, тем самым приобрел смесь наркотического средства «гашишное масло» с табаком, готовую к употреблению, а подвергнутую экстракции массу из частей растения конопли, выкин..., ...3 изготовленную смесь табака с наркотическим средством «гашишное масло» пересыпал в небольшой газетный сверток, после чего, употребив небольшое количество данной смеси, путем выкуривания, спрятал оставшуюся часть смеси табака с наркотическим средством «гашишное масло», находившуюся в газетном свертке, в хозяйственном помещении своего домовладения, по вышеуказанному адресу, где незаконно хранил для последующего личного употребления.

..., в период времени с 09 часов 30 минут, по 10 часов 30 минут, сотрудниками отдела МВД ...5 по ... ..., в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в домовладении по месту жительства ...3, расположенного по адресу: ..., ..., в хозяйственном помещении обнаружены и изъяты:

- газетный сверток, в котором находились слипшиеся частицы коричневого цвета, пропитанные маслянистым веществом, которые согласно справке об исследовании ... от 26.09.2019г. и заключения эксперта ... от 23.10.2019г., являются смесью табака с наркотическим средством «гашишное масло», общей массой смеси 1,56гр. (с учетом вещества израсходованного на производство исследования и экспертизы), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ ... от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228?, 229 и 229? УК РФ», является значительным размером.

- растительная масса зеленного цвета, которая согласно справке об исследовании ... от 25.10.2019г. и заключения эксперта ... от 23.10.2019г. является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 113,322гр. (с учетом вещества израсходованного на производство исследования и экспертизы), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ ... от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228?, 229 и 229? УК РФ», является крупным размером, которые ...3 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, для личного употребления.

В ходе судебного заседания подсудимый ...3 вину в совершенном преступлении признал полностью и показал, что в сентябре прошлого года к нему пришли сотрудники полиции. Ему предъявили постановление суда, с которым он ознакомился и расписался в нем. Пройдя во двор, его спросили, есть ли что-либо запрещённое, на что он ответил, что нет. Сначала во дворе, в доме, в комнатах прошли кинолог с собакой, но ничего не обнаружили. В ходе обследования, в сарайном помещении обнаружили отходы, пустые бутылки и в тачке коноплю. Также в сарае на столе были обнаружены остатки наркотического средства гашишного масла. Дикорастущую коноплю он нарвал на поле на окраине села несколькими днями ранее. Все обнаруженное было изъято и упаковано. Также у него были изъяты смывы с ладоней рук на ватные тампоны. Все изъятое было опечатано, в составленных протоколах расписались все участвующие лица. Какого либо воздействия со стороны сотрудников полиции на него оказано не было.

Допросив подсудимого, свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к убеждению о виновности ...3 в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора.

К такому выводу суд пришел исходя из совокупности доказательств, а именно:

Показаниями свидетеля сотрудника ...1 по ... ... Свидетель №3, который в ходе судебного заседания показал, что точной даты и времени он не помнит, к ним поступила оперативная информация в отношении ...3 о том, что он занимается незаконным оборотом наркотических веществ. Получив в суде разрешение на обследование домовладения ...3, он, Свидетель №2, ...7 и двое понятых поехали по месту жительства ...3 Когда к ним вышел ...3, то они объяснили ему в чем дело, предъявили постановление суда. С понятыми прошли на территорию домовладения и начали проводить обследование. На территории домовладения они поинтересовались у ...3, есть ли что-нибудь запрещенное в домовладении, на что он ответил, что ничего незаконного у него нет. В ходе обследование, в подсобном помещении они обнаружили тележку, в которой находилась растительная масса зеленого цвета, также обнаружили вещество с характерным запахом конопли, бутылки из-под растворителя, что-то перемолотое, отжатое. Нашли семена, потом после экспертизы оказалось, что выжатое, отжатое, что нашли, это была обработанная конопля. В присутствии понятых это все изымалось и опечатывалось, на месте провели и смывы, все опечатали. По поводу изъятого ...3 пояснил, что это конопля, нарвал ее в поле и хранил для личного потребления. 

Показаниями свидетеля, сотрудника ...1 по ... ... ...9, который в ходе судебного заседания показал, что примерно в сентябре, предварительно получив постановление суда об обследовании домовладения ...3, он с сотрудниками Свидетель №3 и ФИО4 приехали в ... по месту жительства подсудимого. ...21 вышел к ним, они ознакомили его с постановлением суда, где он расписался. Они предложили выдать им незаконно хранящиеся вещества. ...21 пояснил, что у него таковых нет. ...21 предъявили понятых, которым разъяснили их права и обязанности, после этого зашли и приступили к обследованию. В ходе обследования в сарайном помещении была обнаружена тачка, внутри которой была растительная масса зеленного цвета, с характерным запахом конопли, также на столе стояли бутылки растворителя и пакеты, были обнаружены приспособления для курения. ...21 при этом пояснил, что марихуану он нарвал для личного употребления. Все обнаруженное они изъяли и опечатали. На месте провели смывы, которые также были упакованы и опечатаны. Потом поехали в отдел и взяли объяснения с участвующих лиц. 

Показания свидетеля ...11, который в ходе судебного заседания показал, что примерно в 20 числах сентября, ему позвонил полицейский Свидетель №3 и попросил его побыть понятым. Он согласился. Вместе с другим понятым они с ним встретились и поехали в ..., по адресу проживания подсудимого. Приехав на место, к ним вышел подсудимый, представился ...4, сотрудники предъявили свои удостоверения и под роспись ознакомились с постановлением суда, после чего подсудимый провел их во внутрь дома. Обследование начали с дома, в доме ничего не нашли, потом перешли в хозяйственные постройки. В хозяйственных постройках обнаружили газетный сверток, внутри которого находилась растительная масса, похожая на коноплю. Рядом стояла тачка, на дне которой была растительная масса тоже похожая на коноплю, пустые бутылки из растворителя, посуда. На вопрос: «Что это такое и кому принадлежит?» ...3 ответил, что марихуану использует для личного потребления. Все было сложено в прозрачный пакет и опечатано. Составили акт осмотра жилища и прилегающей территории, все участники расписались, поехали в отдел, дали объяснения и на этом все закончилось. Так же взяли смывы с рук подсудимого. 

Показаниями свидетеля ...8, который в ходе судебного заседания показал, что в конце сентября 2019 года, он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого, на что он согласился. Он, еще один понятой, сотрудники полиции, поехали в ..., где остановились у одного домовладения. К ним вышел подсудимый, который представился ...3 Один из сотрудников полиции представил ...3 постановление суда об обследование домовладения и разъяснил им их права и обязанности. ...3 расписался в постановлении и они вошли в дом. В комнатах сотрудники полиции ничего не нашли. Во дворе, под навесом, на столе сотрудники полиции нашли сверток газеты. В нем находилось вещество бурого цвета, сотрудники полиции спросили, кому это принадлежит, на что ...21 объяснил, что это конопля и принадлежит ему для личного использования. Также нашли бутылки растворителя, которые лежали в пакете, миску в которой, как пояснил ...21, он варил «химку». В банке из-под арахисов были обнаружены семена конопли. Все обнаруженное было изъято и опечатано. После это они поехали в отдел и дали объяснения 

Показаниями свидетеля ...7, сотрудника ...1 по ... ..., оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон, который в ходе предварительного расследования показал, что ..., примерно в 09 часов, совместно с о/у ОУР ...9, а также о/у ...10, на основании постановления Алагирского районного суда ... об ограничении права на неприкосновенность жилища, решили провести обследование домовладения по адресу: ..., .... Как было известно, в указанном домовладении проживает ...3, который по оперативной информации, возможно, с неустановленными лицами занимается незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, которые, возможно, незаконно хранит в своем домовладении. Для производства обследования, заранее были приглашены понятые Свидетель №1 и ...11 Они также пригласили инспектора-кинолога ЦКС ...12 Примерно в 09 часов 00 минут, со всеми участвующими лицами выехали по месту проживания ...3, расположенного по адресу: .... По приезду на место, из дома вышел ...3 Свидетель №3 пояснил ...3, что имеется постановление Алагирского районного суда об ограничении права на неприкосновенность его жилища, то есть на проведение обследования, в связи с тем, что имеется информация, что он занимается незаконным оборотом наркотических средств. ...3 ознакомился с постановлением суда и расписался в нем. Свидетель №3 представил ...3 всех участвующих лиц, то есть его с ...9, двух понятых, а также кинолога ...12 с розыскной кинологической собакой. Свидетель №3 разъяснил ...3 порядок проведения обследования, а также права и обязанности всех участвующих лиц. Прежде чем приступить к производству обследования домовладения, Свидетель №3 предложил ...3 добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте на территории РФ предметы и вещества, незаконно хранящиеся у него в домовладении. ...3, ничего не сказал. Все участвующие лица прошли во двор домовладения ...3, где производства обследования домовладения было начато. В ходе производства обследования, первым осмотрели жилище, но ничего запрещенного не обнаружили. После вышли во двор домовладения и подошли к небольшому сарайному помещению. В ходе обследования, на поверхности небольшого деревянного стола был обнаружен газетный сверток, внутри которого находилась однородная масса растительного происхождения с характерным запахом. На вопрос Свидетель №3, что находится в обнаруженном газетном свертке и кому принадлежит. ...3 пояснил, что внутри газетного свертка находится наркотическое средство «химка», которую он сам же изготовил из сорванных верхушечных частей дикорастущей конопли, для личного употребления. Свидетель №3 был изъят указанный газетный сверток с содержимым наркотическим средством, и упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет, и опечатан бумажной биркой с оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица. В ходе дальнейшего обследования, была обнаружена металлическая сельскохозяйственная тачка, внутри тачки, на дне, обнаружили россыпью растительную массу, с характерным запахом растения конопля. На вопрос Свидетель №3, что это такое и кому принадлежит. ...3 пояснил, что внутри тачки находится растительная масса верхушечных и лиственных частей кустов дикорастущей конопли, которые сорвал несколько дней назад на окраине ..., для личного употребления, и высыпал их в тачку, чтобы высушить. Свидетель №3 была изъята вся обнаруженная внутри тачки растительная масса и упакована в полиэтиленовый пакет темного цвета, горловина которого была опечатана бумажной биркой с оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица. При дальнейшем обследовании, на полу в сарайном помещении, возле деревянного столика, обнаружили черный полиэтиленовый пакет, внутри которого были свертки черных полиэтиленовых пакетов, в каждой из которых находилась растительная масса. На вопрос Свидетель №3, что это такое и кому принадлежит. ...3 пояснил, что в обнаруженных свертках черных пакетов, находятся остатки верхушечных частей дикорастущей конопли, из которых ранее он для личного употребления изготовил наркотическое средство, но собирался их выкинуть. Обнаруженный черный полиэтиленовый пакет со свертками черных полиэтиленовых пакетов с содержимым были изъяты Свидетель №3 и упакованы в один черный полиэтиленовый пакет, горловина которого была опечатана бумажной биркой с оттиском печати, на которой расписались участвующие лица. В ходе дальнейшего обследования, в сарайном помещении, было обнаружено 8 пустых стеклянных емкостей, с надписью на этикетках «Растворитель». ...3 пояснил, что бутылки от растворителя принадлежат ему и с помощью них он изготовлял для личного употребления наркотическое средство «химка». Все указанные пустые стеклянные емкости «растворителя» Свидетель №3 были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого была опечатана бумажной биркой с оттиском печати, на которой расписались участвующие лица. Далее, там же, на столе, обнаружили небольшую пластиковую коробку из-под упаковки «арахиса», внутри которой находились семена. На вопрос Свидетель №3, что это такое и кому принадлежит. ...3 пояснил, что внутри коробки находятся семена от растения конопля, которые он собрал примерно 1,5 года назад с верхушечных частей растения конопля и собирался их выкинуть, но забыл. Указанная коробка с содержимым была изъята Свидетель №3 и упакована в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которой была опечатана оттиском печати, на которой расписались все участвующие лица. Там же, на столе в сарайном помещении, обнаружили пластиковую бутылку, емкостью 0.5 литра, на горловине которой была фольга. На вопрос Свидетель №3, что это такое и кому принадлежит. ...3 пояснил, что обнаруженная пластиковая бутылка принадлежит ему и является так называемым «бульбулятором», с помощью которого он употребляет наркотическое средство. Там же была обнаружена металлическая миска, со следами копоти и нагара. ...3 пояснил, что с помощью указанной металлической миски, он, для личного употребления изготовил наркотическое средство «химка». После этого, обнаруженная пластиковая бутылка и металлическая миска, Свидетель №3 были изъяты и упакованы в отдельные полиэтиленовые пакеты, которые опечатали бумажными бирками с оттисками печатей, на которых расписались все участвующие лица. В ходе дальнейшего обследования в домовладении ...3 более ничего обнаружено и изъято не было. По окончании производства обследования, Свидетель №3 составил соответствующий протокол обследования жилища, с которым ознакомились все участвующие лица. Жалоб и заявлений к производству обследования не поступило. После того как ознакомились с протоколом обследования жилища, все участвующие лица подписали его. Затем, Свидетель №3 с помощью ватных тампонов, смоченных в водно-спиртовом растворе произвел изъятие смывов с ладоней и пальцев рук ...3 Все ватные тампоны им были упакованы в прозрачный пакет и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати, на которой расписались все участвующие лица. По данному факту Свидетель №3 также был составлен соответствующий протокол сбора образцов для сравнительного исследования. После его заполнения и ознакомления с протоколом, все участвующие лица подписали его. Жалоб и заявлений от участвующих лип по окончании не поступило. Затем, ...3 и понятых доставили в Отдел МВД ...5 по ... ... для дальнейшего разбирательства. 

Кроме показаний подсудимого, и свидетелей, вина ...3 подтверждается и другими доказательствами, а именно:

Рапортом о/у ...1 по ... ... Д.Э. Свидетель №3 от 25.09.2019г. о том, что ..., в рамках оперативно-профилактической операции «Канал Кавказский редут», на основании постановления Алагирского районного суда ..., проведено обследование жилища, расположенного по адресу: ..., ..., ..., принадлежащего ...3 В ходе проведенного обследования, в сарайном помещении было обнаружено и изъято: черный полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось четыре черных пакета, в каждой из которых находилась растительная масса, с характерным запахом растворителя. Там же в сарайном помещении, обнаружена металлическая хозяйственная тачка, в которой находилась растительная масса зеленного цвета, с характерным запахом растения конопля. На столе, был обнаружен небольшой газетный сверток, внутри которого находилась масса растительного происхождения, с характерным запахом. Так же, в сарайном помещении было обнаружено пластиковая коробка из-под упаковки «арахиса», внутри которой находились семена растительного происхождения, с характерным запахом. Кроме того, в сарайном помещении было обнаружено, пластиковая бутылка, емкостью 0,5л., с вставленной в горловину фольгой, предназначенная для употребления наркотических средств, металлическая миска и восемь пустых стеклянных емкостей с надписью на этикетках «Растворитель». Все указанные предметы и вещества изъяты и упакованы в отдельные полиэтиленовые пакеты, опечатанные оттисками печатей ... МВД по .... 

Протоколом обследования жилища от ... и фототаблица к нему, согласно которому, ..., в период времени с 09 часов 30 минут, по 10 часов 30 минут, в ходе производства обследования домовладения, расположенного по адресу: ..., где проживает ...3, в сарайном помещении указанного домовладения, было обнаружено и изъято: черный полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось четыре черных пакета, в каждой из которых находилась растительная масса, с характерным запахом растворителя. Там же в сарайном помещении, обнаружена металлическая хозяйственная тачка, в которой находилась растительная масса зеленного цвета, с характерным запахом растения конопля. На столе, был обнаружен небольшой газетный сверток, внутри которого находилась масса растительного происхождения, с характерным запахом. Так же, в сарайном помещении было обнаружено пластиковая коробка из-под упаковки «арахиса», внутри которой находились семена растительного происхождения, с характерным запахом. Кроме того, в сарайном помещении было обнаружено, пластиковая бутылка, емкостью 0,5л., с вставленной в горловину фольгой, предназначенная для употребления наркотических средств, металлическая миска и восемь пустых стеклянных емкостей с надписью на этикетках «Растворитель». Все указанные предметы и вещества изъяты и упакованы в отдельные полиэтиленовые пакеты, опечатанные оттисками печатей ... МВД по ....

Заключением эксперта ... от 23.10.2019г, о том, что представленное на экспертизу вещество коричневого цвета, изъятое в ходе обследования домовладения, расположенного по адресу: ..., ..., занимаемого ...3, массой на момент осмотра 1,06 грамма - является смесью табака с наркотическим средством «гашишное масло». Масса наркотического средства «гашишное масло» на момент проведения экспертизы в пересчете на высушенное состояние, составила - 0,4947гр. (с учетом вещества, израсходованного на проведение экспертизы).

Заключением эксперта ... от 23.10.2019г, о том, что представленная на экспертизу растительная масса зеленного цвета, изъятая в ходе обследования домовладения, расположенного по адресу: ... ..., занимаемого ...3, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), масса которого составила 112,662гр. (в пересчете на высушенное вещество) (с учетом вещества, израсходованного на проведение экспертизы).

Заключением эксперта ... от 24.10.2019г, о том, что на дне представленной металлической миски выявлены частицы растения табака и следы тетрагидроканнабинола -наркотически активного компонента растения конопля (Cannabis) и наркотических средств, изготовляемых из конопли; внутри представленной пластиковой бутылки и на фольге, надетой на горлышко бутылки, выявлены следы тетрагидроканнабинола - наркотически активного компонента растения конопля (Cannabis) и наркотических средств, изготовляемых из конопли; определить вес тетрагидроканнабинола не представляется возможным в виду малого количества.

Заключением эксперта ... от 29.10.2019г, о том, что представленная на экспертизу сухая на ощупь часть растения коричневого цвета, изъятая в ходе проверки показаний на месте подозреваемого ...3, на окраине ..., ..., является частью наркотикосодержащего растения рода конопля (Cannabis).

Протоколом проверки показаний на месте и фототаблица к нему, согласно которым ...3 ранее данные им показания подтвердил и изъявил желание подтвердить их на месте, а именно на окраине ..., ..., где в поле указал на участок местности, где сорвал верхушечные и лиственные части дикорастущей конопли. После ...3 указал на место, где в хозяйственном (сарайном) помещении, домовладения ... по ..., где он хранил наркотическое средство, которые в ходе производства обследования, в присутствии понятых, были изъяты сотрудниками полиции.

Вещественными доказательствами: - смесью табака с наркотическим средством «гашишное масло» - массой 0,56 грамма; - наркотическим средством - каннабис (марихуана) – массой 112,002 грамма; - растительными массами зелено-коричневого цвета, не содержащие в своем составе наркотически активных компонентов, не являющиеся наркотическим средством; - семена растения рода конопля (Cannabis), не содержащие наркотических веществ, и не являющиеся наркотическим средством; - металлической миской, на которой выявлены частицы растения табака и следы наркотически активного компонента растения конопля (Cannabis) и наркотических средств, изготовляемых из конопли; - пластиковой бутылкой, с фольгой на горловине, на которой выявлены следы наркотически активного компонента растения конопля (Cannabis) и наркотических средств, изготовляемых из конопли; - восемью пустыми стеклянными бутылками с этикетками «растворитель», на которых следов наркотических средств не выявлено; - частью растения коричневого цвета, без корневой системы, являющегося частью наркотикосодержащего растением рода - «конопля» (Cannabis).

Таким образом, исследованные в судебном заседании доказательства позволяют прийти к бесспорному выводу о том, что ...3 ..., примерно в 16 часов 00 минут, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, на поле расположенном на северо-восточной окраине ... ..., в нарушении п.2 ст.20 и ст.24 Федерального закона ... от 08.01.1998г. «О наркотических средствах и психотропных веществах» нарвал верхушечные и лиственные части дикорастущей конопли, которые он принес в свое домовладение, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство в крупном размере. ..., в период времени 09 часов 30 минут по 10 часов 30 минут, в ходе обследования домовладения ...3, расположенного по адресу: ..., ..., ..., вышеуказанное наркотическое средство, которое он незаконно хранил, было изъято.

При изложенных обстоятельствах, суд находит предъявленное органами предварительного расследования обвинение обоснованным и считает необходимым квалифицировать действия ...3 по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере.

При назначении подсудимому ...3 вида и размера наказания, суд исходит из требований ч.3 ст.1 УПК РФ, положений Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ..., протоколов ..., ... к Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ..., Конвенции Содружества Независимых Государств «О правах и основных свободах человека» от ..., а также ст.ст.58, 60-63 УК РФ.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание суд учитывает признание ...3 своей вины, раскаяние в содеянном, а также наличие несовершеннолетнего ребенка - ...2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Обстоятельств отягчающих наказание не установлено.

Обстоятельствами, характеризующим личность подсудимого, суд признал то, что ...3 имеет постоянное место жительства. Женат. Характеризуется положительно. На учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит. 

Принимая во внимание, обстоятельства настоящего дела, учитывая личность подсудимого, и последствия примененного наказания для условий жизни его семьи, суд приходит к выводу о возможности достижения социальной справедливости, и исправление подсудимого в случае назначения наказания в виде лишения свободы, в рамках санкции инкриминированной ему статьи, с применением положений ст.73 УК РФ. В период испытательного срока, суд считает необходимым возложить на ...3 дополнительные обязательства, способствующие его исправлению. В то же время, учитывая обстоятельства смягчающие наказание и его материальное положение суд считает возможным не применять к ...3 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения ст.64 УК РФ и назначения ...3 более мягкого наказания, чем предусмотренного уголовным законом за совершение данного преступления, как и изменения его категории на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит.

Оснований для освобождения от назначаемого наказания, в соответствии с ч.ч.1 и 2 ст.81 УК РФ суд не находит, так как данными о заболевании подсудимого после совершения преступления психическим расстройством, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, а также иной тяжелой болезнью, препятствующей отбыванию наказания, суд не располагает и таковые ему участниками судопроизводства не представлены. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: смесь табака с наркотическим средством «гашишное масло» - массой 0,56 грамма; наркотическое средство - каннабис (марихуана) – массой 112,002 грамма; растительные массы зелено-коричневого цвета, не содержащие в своем составе наркотически активных компонентов, не являющиеся наркотическим средством; семена растения рода конопля (Cannabis), не содержащие наркотических веществ, и не являющиеся наркотическим средством; металлическая миска, на которой выявлены частицы растения табака и следы наркотически активного компонента растения конопля (Cannabis) и наркотических средств, изготовляемых из конопли; пластиковая бутылка, с фольгой на горловине, на которой выявлены следы наркотически активного компонента растения конопля (Cannabis) и наркотических средств, изготовляемых из конопли; восемь пустыми стеклянными бутылками с этикетками «растворитель», на которых следов наркотических средств не выявлено; часть растения коричневого цвета, без корневой системы, являющегося частью наркотикосодержащего растением рода - «конопля» (Cannabis), - подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307, 308, 309 УПК РФ, Суд

ПРИГОВОРИЛ:

...3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении избранную в отношении ...3, по вступлении приговора в законную силу отменить. 

В период испытательного срока обязать ...3 не менять постоянное место жительства и работы, без уведомления специализированных органов осуществляющих надзор за условно-осужденными, а также являться для отчета в филиал Управления ФСИН РФ по РСО-Алания, по месту проживания, не менее 1-го раза в месяц. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: смесь табака с наркотическим средством «гашишное масло» - массой 0,56гр.; наркотическое средство - каннабис (марихуана) – массой 112,002гр.; растительные массы зелено-коричневого цвета, не содержащие в своем составе наркотически активных компонентов, не являющиеся наркотическим средством; семена растения рода конопля (Cannabis), не содержащие наркотических веществ, и не являющиеся наркотическим средством; металлическая миска, на которой выявлены частицы растения табака и следы наркотически активного компонента растения конопля (Cannabis) и наркотических средств, изготовляемых из конопли; пластиковая бутылка, с фольгой на горловине, на которой выявлены следы наркотически активного компонента растения конопля (Cannabis) и наркотических средств, изготовляемых из конопли; восемь пустыми стеклянными бутылками с этикетками «растворитель», на которых следов наркотических средств не выявлено; часть растения коричневого цвета, без корневой системы, являющегося частью наркотикосодержащего растением рода - «конопля» (Cannabis) - уничтожить.

Процессуальные издержки - оплату услуг адвоката ...20 осуществить за счет Федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РСО-Алания в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащемся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий Н.В. Черчесов